3

дело №01-0006/14/2021
УИД 91MS0014-01-2021-001869-68

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 июля 2021 года
город Симферополь

суд в составе мирового судьи судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Новикова В.Р., при секретаре Ушаковой А.Д., с участием государственного обвинителя – прокурора Таран Д.Ю., защитника – адвоката Вангели О.В., подсудимого Ибрагимова А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению

Ибрагимова .. .. года рождения, уроженца …., гражданина .., паспорт серии .., имеющего высшее образование, военнообязанного, холостого, на иждивении имеющего .., ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: ..
в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 173.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

Ибрагимов С.А. предоставил документ, удостоверяющий личность, для внесения в Единый Государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, при следующих обстоятельствах.

В …года, более точная дата и время предварительным следствием не были установлены, согласился на предложение .. о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о нем как директоре Общества с ограниченной ответственностью УК «..» ОГРН .. ИНН .., в качестве подставного лица.

Далее, Ибрагимов А.С. реализуя свой преступный умысел, находясь по адресу: .., действуя умышленно, в целях внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о себе, как подставном лице, в нарушение положений Федерального закона от 08.08.2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», подписал заранее подготовленные и предоставленные ему ... фиктивные учредительные документы ООО УК «..», согласно которым он выступал в качестве директора указанного общества. После чего, Ибрагимов А.С. .. года уполномочил доверенностью .. Овтина В.В., который находясь в помещении ИФНС России по г. Симферополю, расположенного по адресу: Россия, Республика Крым, г. Симферополь, ул. М. Залки, 1/9, предоставил главному специалисту-эксперту ИФНС России по г. Симферополю на регистрацию заявление об изменении сведений, не связанных с изменениями учредительных документов по форме №.., доверенность, решение единственного участника Общества, а также копию личного паспорта. Главный специалист-эксперт рассмотрев представленные Овтином В.В. в лице директора Общества Ибрагимова А.С. документы, добросовестно заблуждаясь относительно его истинных преступных намерений, целей реорганизации и управления ООО УК «..», убедившись в личности Овтина В.В., на основании оригинала доверенности .., а также нотариально подтвержденной подписи Ибрагимова А.С., удостоверила подпись последнего в заявлении о реорганизации юридического лица ООО УК «..» при создании по форме .., для внесения сведений о нем как директоре в единый государственный реестр юридических лиц. В последствии, в результате указанных преступных действий Ибрагимова А.С. ИФНС России по г. Симферополю на основании представленных для государственной регистрации документов ООО УК «..», .. года принято решение о внесении изменений Ибрагимова А.С. как директора ООО УК «..», а в единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о возложении полномочий Ибрагимовым А.С. за государственным регистрационным номером .. года, содержащая сведения об обществе с ограниченной ответственностью «..» ИНН .., юридический адрес: ..а также о директоре данного юридического лица Ибрагимове А.С., фактически не имеющего отношения к его управлению, и являющимся подставным лицом. После регистрации юридического лица правоустанавливающие документы ООО УК «..» получены по доверенности Овтином В.В., которые в дальнейшем Ибрагимову А.С. переданы не были.

В судебном заседании подсудимый и его защитник заявили ходатайство об освобождении Ибрагимова А.С. от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа и прекращении уголовного дела на основании ст. 25.1 УПК РФ.

Государственный обвинитель возражал против освобождения подсудимого от уголовной ответственности с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и прекращения уголовного дела, мотивируя тем, что подсудимым не предпринято мер по устранению последствий своего преступного деяния.

Обсудив заявленное ходатайство, выслушав мнение сторон, суд находит его подлежащим удовлетворению.
Согласно ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Все необходимые условия для освобождения Ибрагимова А.С. от уголовной ответственности имеются, а именно: подсудимый обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, ранее не судим, отсутствует ущерб от преступления. При таких обстоятельствах, суд считает возможным на основании ст. 76.2 УК РФ освободить Ибрагимова А.С. от уголовной ответственности по ч.1 ст. 173.2 УК РФ и в соответствии со ст. 25.1 УПК РФ уголовное дело прекратить с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со ст. 104.5 УК РФ размер судебного штрафа определяется судьей с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Определяя размер судебного штрафа, суд исходит из тяжести совершенного преступления, имущественного положения Ибрагимова А.С., который официально не работает, однако со слов, имеет регулярный заработок в размере около 50 тысяч рублей, выплачивает алименты на содержание сына, в связи с чем приходит к выводу о возможности назначения судебного штрафа в размере 30 тысяч рублей.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 76.2 УК РФ, 25.1 УПК РФ,

п о с т а н о в и л :
прекратить уголовное дело в отношении Ибрагимова .. по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 173.2 УК РФ, на основании ч.1 ст.25.1 УПК РФ, и освободить его от уголовной ответственности в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Назначить Ибрагимову .. меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей, который должен быть оплачен на следующие реквизиты:

Получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по г.Симферополю), л\с 04751А92590, р\с 40101810335100010001, БИК 043510001, ИНН 91020003230, КПП 910201001, ОКТМО 35701000.

Разъяснить Ибрагимову .., что судебный штраф должен быть уплачен не позднее тридцати дней со дня вступления данного постановления в законную силу, а в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.

Меру пресечения Ибрагимову А.С. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления постановления в законную силу оставить прежней, после вступления постановления в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства:

- регистрационные дела ООО УК «..» №.. – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района г.Симферополя Республики Крым в течение десяти суток со дня вынесения.

Мировой судья:
Новиков В.Р.